
Registro Generale n.  343

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 200 DEL 24-11-2017

ORIGINALE

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016 - Realizzazione di interventi di somma
urgenza ai sensi dell'art. 7, comma 3, dell'OCDPC n. 393 del 28 agosto 2016
e n. 399 del 10/10/2016 su aziende private per consentire la continuità delle
attività produttive zootecniche  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
IMPRESA ONESI LUCIO CONTABILITA FINALE LAVORI
AGGIUNTIVI DITTA SANTOLINI SANTA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione

1



OGGETTO: EMERGENZA SISMA 24-08-2016 - Realizzazione di interventi di somma urgenza ai
sensi dell’art. 7, comma 3, dell’OCDPC n. 393 del 28 agosto 2016 e n. 399 del
10/10/2016 su aziende private per consentire la continuità delle attività produttive
zootecniche – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE IMPRESA ONESI LUCIO
CONTABILITA’ FINALE LAVORI AGGIUNTIVI DITTA SANTOLINI SANTA.

Considerato -che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24.08.2016 e successivi del 26 e
30.10.2016, si era reso necessario indifferibile ed urgente al fine di consentire la continuità
produttiva delle Aziende agricole presenti sul territorio comunale e danneggiate dagli eventi
sismici che non disponevano più di adeguati ricoveri idonei atti a garantire le normali condizioni
di sicurezza ed igienico-sanitarie, fornire alle stesse delle strutture temporanee idonee ed adatte
a superare la stagione invernale particolarmente rigida in questo Comune Montano;
-che sono stati eseguiti e completati i lavori per l’installazione delle strutture prefabbricate
temporanee nelle 11 Aziende, di seguito elencate, individuate dal dirigente della Regione Marche
Servizio Ambiente e Agricoltura:
Denominazione
Azienda

Sede azienda:
Comune di

Arquata del Tronto
frazione

Impresa edile
Affidataria dei Lavori

Sede impresa
edile: Comune di
Arquata del

Tronto, frazione

Moduli stalle
Bovini da
carne

Moduli stalle
Ovini

Moduli
Fienile

Importo Lavori
decurtato dello
sconto del 10%
(compreso oneri
non soggetti a
ribasso)

1 Palaferri Giovanni Spelonga Piciacchia S.r.l.u. Borgo 1 18.231,04 euro
2 Ortenzi Maria Spelonga Camacci Loreto di

Camacci Ottaviano
Spelonga 1 14.806,78 euro

3 Schiavoni Giuseppe Spelonga Fontana G. & Quaglia
G. S.n.c.

Spelonga 1 12.815,91 euro

4 Ferri Paolina Spelonga Corradetti Angelo Colle 1 1 22.923,14 euro
5 Santolini Gabriele Colle Di Vittori Giosafat Spelonga 1 11.613,51 euro
6 Lauri Paolo Colle Virgili Giuseppe Borgo 1 16.421,63 euro
7 Lauri Mario Colle Orsini Pierpaolo Trisungo 1 15.921,73 euro
8 Lauri Giancarlo Colle Paradisi Giacomo e

Vinicio Snc
Pescara d. T. 1 16.421,63 euro

9 Paci Tiziana Pescara del Tronto Cortellesi Antonio Capodacqua 1 12.904,32 euro
10 Santolini Santa Pretare Onesi Lucio Borgo 1 1 13.163,59 euro
11 Lalli Carmine Colle Fontana G. & Quaglia

G. S.n.c.
Spelonga 1 14.115,76 euro

Richiamata integralmente la propria determina n. 56 del 19/07/2017 EMERGENZA SISMA
24-08-2016 - Realizzazione di interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 7, comma 3, dell’OCDPC
n. 393 del 28 agosto 2016 e n. 399 del 10/10/2016 su aziende private per consentire la continuità
delle attività produttive zootecniche – APPROVAZIONE DOCUMENTI II° SAL E LIQUIDAZIONE
ACCONTO DITTE APPALTATRICI - APPROVAZIONE DOCUMENTI SAL FINALE E LIQUIDAZIONE
ACCONTO DITTE APPALTATRICI;

Richiamata integralmente, inoltre, la propria determina n.116 del 20/09/2017 EMERGENZA SISMA
24-08-2016 - Realizzazione di interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 7, comma 3, dell’OCDPC
n. 393 del 28 agosto 2016 e n. 399 del 10/10/2016 su aziende private per consentire la continuità
delle attività produttive zootecniche – APPROVAZIONE SAL FINALI - LIQUIDAZIONE IMPRESE –
Modifiche determinazione n. 56 del 19/07/2017 con la quale è stato inoltre disposto di:
-di prendere atto e di approvare la proposta dei DD.LL. circa la necessità di eseguire lavori necessari
al completamento funzionale del Modulo Stalla Bovino da Carne e al Modulo Stalla Ovini realizzati alla
ditta Santolini Santa consistenti in opere riguardanti la sistemazione esterna: lavori di drenaggio a
monte delle tensostrutture e strada di accesso;
-di approvare il computo metrico dei lavori complementari necessari al completamento funzionale del
Modulo Stalla Bovino da Carne e al Modulo Stalla Ovini realizzati alla ditta Santolini Santa redatto dai
tecnici della Regione Marche incaricati dalla stessa della Direzione Lavori dell’importo complessivo di
euro 3.508,00 oltre iva 10% per complessivi euro 3.858,80 trasmesso unitamente alla contabilità Prot.
n. 818703 del 25/08/2017 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
non materialmente allegati;

2



-di affidare, in applicazione delle disposizioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs
18/04/2016 n.50, l’appalto dei "lavori complementari necessari al completamento funzionale del
Modulo Stalla Bovino da Carne e al Modulo Stalla Ovini realizzati alla ditta Santolini Santa", alla
ditta Onesi Lucio cf. NSOLCU67L09A437F p. iva 01653650448 – con sede legale in Arquata del
Tronto (AP) fraz. Borgo n.9, come descritti nel computo metrico dei lavori sopra approvato ed al
prezzo complessivo offerto di euro 3.157,20  comprensivo del costo del personale e degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva 10% per complessivi euro 3.472,92;
-di imputare la somma complessiva necessaria per la remunerazione dei "lavori in economia opere
complementari” complessivi euro 3.472,92 al cap.3312 codice intervento 2.02.02.01.000 in conto
RR.PP. del corrente esercizio finanziario;

Visto la lettera commerciale di affidamento dei lavori (art. 32, comma 14, d.lgs 18 aprile 2016, n. 50)
alla ditta Onesi Lucio, cf. NSOLCU67L09A437F p. iva 01653650448 – con sede legale in Arquata del
Tronto (AP) fraz. Borgo n.9, firmata in data 21.09.2017 - Prot. 14560 in cui sono stati affidati i lavori di
cui in oggetto;

Accertato che i lavori complementari necessari al completamento funzionale del Modulo Stalla Bovino
da Carne e al Modulo Stalla Ovini realizzati alla ditta Santolini Santa dalla ditta Onesi Lucio, sono
terminati in data 06/10/2017;

Presa visione della contabilità finale rimessa dai tecnici della Regione Marche, incaricati dalla stessa
della Direzione Lavori, geom. Dino Micozzi e geom. Lauro Cacciamani, vistata dal Direttore dell’ufficio
speciale per la ricostruzione dott. Cesare Spuri e trasmessa a questo Comune con nota prot. 1040912
del 17/10/2017 acquisita in data 17/10/2017 al n. 15542 del protocollo comunale composta da:

Nota esplicativa-
Relazione sul conto finale-
Certificato di regolare esecuzione-

Visto in particolare il Certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un credito a favore
dell’impresa esecutrice di euro 3.157,00 oltre I.V.A. di legge così risultante:

Importo lavori al lordo del ribasso: Euro 3.508,00

A detrarre ribasso del 10%: Euro 351,00-

Totale credito impresa (oltre I.V.A.) 3.157.00

Vista la fattura elettronica, n° 8PA del 30.10.2017 (prot. com. 16226 del 03.11.2017) della ditta
appaltatrice Onesi Lucio con sede legale in Arquata del Tronto (AP) fraz. Borgo n.9, cf.
NSOLCU67L09A437F p. iva 01653650448;

Ritenuto di applicare all’importo di cui sopra un’aliquota I.V.A. del 10% vista la natura delle
lavorazioni, che prevedono esclusivamente opere di urbanizzazione;

Dato atto che l’importo totale da liquidare è pertanto di euro 3.472,70, di cui € 3.157.00 per lavori, e €
315,70 per I.V.A. al 10%;

Constatata la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio effettuato, verificata la
congruità della parcella elettronica pervenuta, la completezza e l’esattezza della documentazione
giustificativa;

Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’impresa appaltatrice per un importo di € 3.157,00 oltre
IVA e complessivo di € 3.472,70;

Accertata la regolarità Contributiva dell’impresa appaltatrice come da DURC acquisiti agli atti
comunali;

VISTI:
l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:

3



2.) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.
l'art.32 c.14. del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;
in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

Visto:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL);
il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni - in particolare l'Art. 216
(Disposizioni transitorie e di coordinamento);
il d.lgs. n. 81/2008;
Visto il D.P.R. 207/2010;

V
isto il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

-di richiamare le premesse a far parte integrante del presente atto;

-di approvare la contabilità finale redatta dai DD.LL. geom. Dino Micozzi e geom. Lauro Cacciamani,
vistata dal Direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione dott. Cesare Spuri, trasmessa a questo
Comune con nota prot.1040912 del 17.10.2017 acquisita in data 17.10.2017 al n. 15542 del protocollo
comunale, relativa alla Realizzazione di interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 7, comma
3, dell’OCDPC n. 393 del 28 agosto 2016 e n. 399 del 10/10/2016 su aziende private per
consentire la continuità delle attività produttive zootecniche – LAVORI AGGIUNTIVI DITTA
SANTOLINI SANTA;

-di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto e sottoscritto in data 16/10/2017
dai DD. LL. Geom. Dino Micozzi e Geom. Lauro Cacciamani, dal sottoscritto Responsabile del
Servizio Territorio e Ambiente Geom. Mauro Fiori nonché responsabile del Procedimento e dalla ditta
appaltatrice e dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dal quale risulta un credito
a favore dell’impresa esecutrice di euro 3.157,00 oltre I.V.A. di legge per complessivi euro 3.472,70;

- di approvare la liquidazione della fattura elettronica n° 8PA del 30.10.2017 (prot. com. 16226 del
03.11.2017) emessa dalla ditta  Onesi Lucio cf. NSOLCU67L09A437F p. iva 01653650448 – con
sede legale in Arquata del Tronto (AP) fraz. Borgo n.9; CIG: Z221FC3B90 per "Saldo lavori di
Realizzazione opere di urbanizzazione relative al Modulo Stalla Bovino da Carne e al Modulo Stalla
Ovini” per l’impresa Agricola Santolini Santa in frazione Pretare dell’importo totale di euro 3.472,70
di cui euro 3.157,00 per lavori ed euro 315,70 per IVA al 10%

-di emettere mandato di pagamento previa presentazione di regolare fattura elettronica per  €.
3.472,70.= di cui:

4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


€. 3.157,00.= importo da versare alla ditta Onesi Lucio con bonifico bancario su c/c acceso presso
l’Istituto finanziario BANCA INTESA SAN PAOLO – IBAN: IT40U0306969370000000001145 come
indicato dalla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;
€. 315,70.= per iva 10% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione assoggettata a “split
payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e smi;
di prelevare la somma occorrente, dai fondi impegnati in conto RR.PP. del corrente esercizio
finanziario con determinazione n. 76 del 07/12/2016, come segue:

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°
Livello

3°
Livello

Cap/A
rt

Impegno Sub
impegno

euro
3.472,70

2016 2016 1 3 1 3312 432

-che gli oneri finanziari derivanti dal presente atto fanno capo ai fondi nazionali individuati dal
Dipartimento di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza sismica;

-di provvedere agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-dare infine atto che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31 del D.Lgs
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                            LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                     “ Finanziario e Tributi”

                                           Rag. Antonia Funari

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-01-2019 al 23-01-2019
Arquata del Tronto 08-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08-01-2019    al
23-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


